CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO N.º               , DE 2013
(Do Sr. Rubens Bueno)

Requer a realização de Audiência Pública

com integrantes da Associação Bom Senso

futebol Clube – B. S. F. C.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no art. 117, inciso VIII, e art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD) c/c § 2º, do art. 58 da Constituição

Federal, a realização de Audiência Pública com o objetivo de ampliar os debates sobre o

futebol profissional no Brasil.

Para tanto, faz-se necessária a participação dos seguintes atletas

representantes da entidade “Bom Senso F. C.”

 SR. ALEXSANDRO DE SOUZA (ALEX), atleta de futebol do “Curitiba

Foot Ball Club”;

SR. ANTÔNIO AUGUSTO RIBEIRO REIS JÚNIOR (JUNINHO

PERNAMBUCANO), atleta de futebol do “Club de Regatas Vasco da Gama”;

SR. CLARENCE CLYDE SEEDORF, atleta de futebol do “Botafogo de

Futebol e Regatas”;

SR. PAULO ANDRÉ CREN BENINI, atleta de futebol do “Sport Club

Corinthians Paulista”;

SR. PAULO CÉSAR BAIER, atleta de futebol do “Clube Atlético

Paranaense”; e

SR. ROGÉRIO MÜCKE CENI, atleta de futebol do “São Paulo futebol

Clube”.

Justificativa

   A entidade Bom Senso F. C., hoje, apoiada por mais de mil atletas

profissionais das series “A” e “B”, do futebol nacional, tem atuado incisivamente em

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

defesa dos jogadores. Mas também em defesa deste esporte, que é patrimônio cultural

brasileiro.

   O Brasil, país com maior quantidade de títulos mundiais de futebol,

com o maior campeonato nacional do mundo, considerado o país “celeiro” de atletas, é ao

mesmo tempo um dos mais criticados quando se trata da organização de clubes e de

campeonatos, de infraestrutura técnica para os atletas, da qualidade da arbitragem, da

seriedade dos “cartolas” e da atenção e respeito ao público torcedor. Atitudes

Incompatíveis para um país que vai sediar no próximo ano (2014), a competição mais

importante deste segmento esportivo, a Copa do Mundo de Futebol.

   Precisamos unir forças para tornar nosso futebol extracampo um

exemplo para o mundo. Preservar nossos atletas e dar a atenção necessária aos

torcedores. Seja nos estádios ou nas transmissões dos jogos pala televisão.

Reconhecendo que estas são também as causas do Bom Senso F.

C., que vão ao encontro das reivindicações de grande parte da sociedade, apresento este

Requerimento de Audiência pública, para colher as contribuições dos convidados e assim,

o parlamento brasileiro, legítimo representante do povo e em defesa da cultura e do

esporte, ajude a entidade a: “encontrar soluções a curto, médio e longo prazo, dentro e

fora de campo, seja na produção e na qualidade do espetáculo, na capacitação de

profissionais, na formação de novos atletas ou, ainda, na profissionalização da gestão das

entidades (e suas afiliadas) que regem o esporte no Brasil”. Assim expresso no

documento Dossiê do futebol brasileiro publicado e entregue à CBF, em 07 de outubro de

2013, por Bom Senso F.C., Comissão de Atletas, Universidade do Futebol, Grupo Futebol

do Futuro e Dr. João Henrique Chiminazzo.

Sala de reuniões, em            de novembro de 2013.

Deputado Rubens Bueno
PPS/PR